Non ponitur.

De jure jur. c. 4.

lio [a], neque in factio (b), ut vitam perdat, aut membrum (c) vel capiatur (d) mala captione: consilium, quod mihi (e) per se [f], aut per litteras, aut per nuntium manifestabit [g], ad eorum damnum nulli pandam (h). Papatum Rom. ecclesie (i), & regulas (1) sanctorum patrum (k), adjutor ero ad defendendum & retinendum [l], salvo meo ordine contra omnes homines [m]. Vocatus ad synodum [n] veniam, nisi præpeditus fuero canonica præpeditio: legatum Apostolicæ sedis (o), quem certum legatum esse cognovero (2) [p], in eundo (q), & redeundo honorifice tractabo, & in suis (r) necessitatibus adjuvabo. Apostolorum limina (s) singulis annis, aut per me, aut per certum nuntium meum [t] visitabo, nisi eorum absolvar licentia, sic me adjuvet Deus (u), & hæc sancta evangelia.

CAPUT XXI.

Paschalis Parl. [3] Archiepiscopo (x).

De electio-
ne c. 4.

Significasti, frater Charissime, Regem (y), & regni majores admiratione permotos, quod pallium tibi ab apocrifariis nostris tali conditione oblatum fuerit, si sacramentum, quod a nobis scriptum detulerant, jurares (z). In

Tom. IV.

[1] *regulaus.* (2) *novero.* [3] *Poleviensi.* (4) *quippe.* (5) *alii, Imitentur.*

pallio frater (4) (aa) plenitudo conceditur Pontificalis officii, quia juxta (bb) sedis Apostolicæ & totius Europæ consuetudinem, ante acceptum pallium metropolitanis minime licet, aut Episcopos consecrare, aut synodum celebrare. Mirentur (5) (cc) in hac causa dominum Jesum (dd) Christum, cum enim Dominus Jesus, ut Dominus ovium (ee) suarum, curam Simoni Petro committeret (ff), conditionem posuit (gg) dicens: *Si diligis me, Simon Petre, pasce oves meas (hh):* si conscientiarum factor, & cognitor [ii] conditione hac usus est, nec semel tantum, sed & secundo [kk], & usque ad tristationem (ll): qua nos sollicitudine, qua provisione [mm], oportet tantam ecclesie prælationem, tantam Christi ovium curam [nn] imponere fratribus, quorum conscientias non videmus (oo); illis maxime (pp), quos nullo usu novimus, quorum dilectionem penitus ignoramus. Ajunt omne jusjurandum in evangelio a Domino Deo (qq) esse prohibitum, nec ab Apostolis post Dominum, nec in conciliis post (rr) inveniri posse statutum. Quid est ergo, quod idem Dominus subsecutus (ss) ait: *quod amplius est, a malo est [tt]?* hoc enim (uu)

D

am-

- a Sic registr. & veteres Raim. libri. non ero neque in consilio, Cont. & alii. & non ero &c. Barcin.
 b Vel pro neque unus ex veter. Raim. libris.
 c Sic etiam Raim. ut vitam, aut membra, aut Papatum perdat, registr. d Aut capiatur, vetus Tarrac. aut captiv. sint, registr. aut capiatur vi, unus ex veter. Raim. libris: ut editum est, Cont. & alii.
 e Sic etiam Raim. consilium vero, quod mihi &c. registr. sed ante hanc clausulam sunt alia huic posteriores in hac collectione Ad synodum &c. Papatum &c. f Aut per se, Raim. crediderint per se registr.
 g Sic etiam Raim. aut per nuntios suos sive per litteras, registr. h Sic veteres Raim. libri. nulli pandam, me sciente, ad eorum damnum registr. ejus. pro eorum. Cont. & alii. i Sic etiam vetus Raim. liber. Papatum sancte Romane ecclesie, Contius & alii. Papatum Romanum, registr. k Sic etiam Raim. regulam vetus Tarrac. & regalia sancti Petri, registr. quod valde placet, erratum esse videtur ex litterarum compendio. In alia formula sacramenti Roberti Ducis Apulie, Calabrie, & Sicilie est: *sanctæ Rom. ecclesie tibi que adjutor ero ad tenendum, adquirendum, & defendendum regalia sancti Petri, ejusque possessiones pro meo posse contra omnes homines.*
 l Sic etiam Raim. & retinendum, in uno Tarrac. desiderantur. ad retinendum, & defendendum, registr.
 m Hæc in Registr. non sunt, habet Raim. n Sic etiam Raim. Ad synodum, ad quam me vocabunt, vel per se, vel per suos nuntios vel per suas litteras, veniam, & canonicè obediam, aut si non potero, legatos meos mittam registr.
 o Sic etiam Raim. Legatum Romanum, registr. p Vox legatum a Raim. est omissa, vox esse non est in uno Tarrac. novo pro cognovero, olim veter. alter Tarrac. Omnia in registro non sunt.
 q Sic etiam Raim. eundo registr. aptius. r Vox suis non est in registro, habet Raimund.
 s Pro his sunt alia in registro: *His, quos nominatim excommunicaverint, scienter non communicabo. Romanam ecclesiam per secularem militiam fideliter adjuvabo, cum invitatus fuero. Hæc omnia observabo, nisi quantum sua certa licentia remiserit. Apostolorum limina &c. vetus Raim. liber. Limina Apostolorum &c. Cont. & alii.*
 t Vox meum a Raim. est omissa. u Sic Deus me adjuvet, veteres Raim. libri. Sic me Deus adjuvet, Cont. & alii, & formula sacramenti Imp. relata a Clem. V. in concilio Viennensi. sub tit. de jurejurando.
 x Panormitano Archiepiscopo Raim. & Cont. qui in marg. scribit *Paschalis Papa Toletano Archiepiscopo scribendum Paschalis II. Poloniensi Archiepiscopo, ex Romano quodam libro, Poleviensi vel Palarm. est in veteri Tarrac. Paschalius Papa Coloniensi Archiepiscopo, in Barc. y Significasti nobis frater carissime Reges Cont. Significasti Regem, aliis omisissis, unus ex veteribus Gregor. z Exhiberes, Raim. & Cont. aa Recte Cont. addit a Raim. prætermisissam quippe pro frater vetus Tarrac. utraque vox a Contio est omissa. Addi hæc clausula debuit a Raim. sub tit. de auct. & usu pallii. bb Quod juxta, Barcin. cc Sic etiam Raim. & Cont. & duo Tarrac. in altero tamen vetustiore olim Mirentur, mox Imitentur, Cont. in marg. Imitantur, ego nihil mutō.
 dd Sic etiam unus Greg. Dominum nostrum Jesum, Cont. & alii plenius. ee Qui cum ovium Raim. ut Dominus, in uno Tarrac. non sunt, quæ omitti potuerunt. ff Vox Simoni non est in Greg. committeret Simoni Petro, unus Tarrac. gg Sic etiam Raim. conditionem suam posuit, vetus Tarrac.
 hh Ego hæc verba neque in Græcis, neque in Latinis sacris libris inveni, sententia ipsa extat cap. ult. evang. Joannis: illic Simon Joannis appellatur a Christo Domino, & vox Si, non additur, sed in scholiis additur; Si me diligis, pasce agnos meos. glossa ordin. Si diligis me, præstite fratribus. Chrysoft. in cathena B. Thomæ: Si amas me, pasce oves meas. Idem lib. 2. de sacerdotio, & in orat. de B. Philogonio: *Simon Petre, a Raim. & Cont. sunt omisissæ. ii Secretorum, addunt Raim. editi libri, unus ex veteribus aliquando ea voce caruit.*
 kk Sic etiam Raim. sed etiam & secundo, vetus Tarrac. ll Ad contristationem, Raimund.
 mm Hæc omittunt Raim. & Cont. nn Hæc etiam ab eisdem sunt omisissæ. oo Sic etiam Raim. non vidimus, vetus olim Tarrac. pp Hæc addit Cont. a Raim. omisissæ. qq Vox Deo addita etiam est a Contio.
 rr Vox post delenda est, neque in Gregor. est, neque in Barcin. neque in duobus Tarrac. & in altero eorum hæc omnia desiderantur. ff Quod dominus subsequenter, Raim.
 tt Matth. cap. 5. ἔγω δεόλωγ & ὑμῶν ναὶ ναὶ ἔ. τὸ δὲ περισσῶν τῶν ἐν τῷ ποιηρῆ ἔσιν.
 uu Est additur in veter. Tarrac. non recte: nihil additur a Raim.*

amplius, ut exigamus malum, nos illo permittente compellit: nonne malum est ab ecclesiæ unitate, a sedis (a) Apostolicæ obedientia resilire? Nonne malum est contra (b) canonum statuta prorumpere, quod quam (1) multi etiam (c) post sacramentum (d) præsumpserint (2) (e)? Nonne prædecessor [f] tuus præter Romani Pontificis conscientiam, damnavit Episcopum [g]? quibus hoc canonibus, quibus conciliis [h] legitur esse permiffum? quid super Episcoporum (3) (i) translationibus loquar (k), quæ apud vos non auctoritate Apo. (l) sed nutu Regio præsumuntur? Propter hæc mala, & alia evitanda [m] huiusmodi iuramentum exigitur: cur autem iuramentum dominus prohibuit (n), Apostolus Jacobus manifestat adiciens, ut non sub iudicium incidatis (o) nec (4) quisquam, sicut beatus Augustinus exponit (p), assiduitate jurandi ad perjurii consuetudinem dilabatur (q). Quapropter iuratione non utatur, nisi necessitate (r), cum pigros videt esse homines ad credendum (s), quod eis utile est [t] credere, nisi iuratione firmetur. Hoc nimirum malo, hac necessitate (u) compellimur, iuramentum pro fide, pro obe-

dientia, pro unitate (5) (x) requirere: porro pro auditorum (y) diffidentia Apostolum P. jurasse (z), ipsius epistolæ protestantur. Ajunt Reges tui (aa), in conciliis statutum non inveniri, quasi Romanæ ecclesiæ concilia ulla (6) (bb) præfixerint, cum omnia concilia per ecclesiæ Romanæ auctoritatem, & facta sint, & robur acceperint, & in eorum statutis Rom. patenter (cc) excipiantur auctoritas, & infra. Possunt Apostolicam (dd) sedem contemnere? possunt apud nos calcaneum elevare? datum [ee] a Deo privilegium evertere, vel auferre? non possunt, quo Petro (ff) dictum est: *Tu es Petrus, & super te edificabo ecclesiam, & tibi dabo claves, & quæcumque super terram ligaveris, erit ligatum super calis, & quæcumque super terram solveris, erit solutum super calis.* Quibus tandem conciliorum decretis dandi pallii modus præscriptus est, & professionis, vel obedientiæ ordo sancitus (hh)? Cum igitur a sede Apostolica vestræ insignia dignitatis exigitis [ii], quæ a b. Petri tantum corpore assumuntur [kk], iustum est, ut vos quoque sedis Ap. (ll) subjectionis debitæ signa solvatis, quæ vos cum beato Petro, tanquam membra de membro habere, & catholici capitis unitatem servare declarant (mm) (7): in quibus a prædecessoribus, (nn) nostris ea est adhibita moderatio, ut

[1] quod. [2] præsumpserunt, forte. [3] eorum. (4) ne. [5] veritate. (6) nulla. (7) declaret.

a Et a sedis, Raim. editi libri, sed in veteri & olim non fuerat. b Et contra, Raim. & Cont. aliis omiffis. c Vox quam in Gregor. non est, quod multi, Barcin. & unus Tarrac. aliis omiffis, est, quod quam multi hoc etiam, vetus alter Tarrac. olim non recte, mox est quod, deleta sunt. quod multi hoc etiam, unus ex vet. Greg. d Præstitum, addit Raim. omnia in Barcin. desiderantur. e Præsumpserunt, Raim. & vetus Tarrac. & Barc. f Hæc recte Contius addit, omiffa a Raimund. g Episcopos, Barcin. h Quibus hoc conciliis, Cont. i Eorum pro Episcoporum, unus Tarrac. Quod super Episcoporum Cont. non recte que pro quid Barcin. k Locuntur, Barcin. & vetus Tarrac. Loquuntur decreta, Cont. l Scribe Apostolica, ut in duobus Tarrac. & apud Cont. m Devitanda, Cont. n Dominus iuramentum prohibuerit, vetus Tarrac. Dominus iuramentum prohibuit, Cont. o Sic etiam Cont. ut non sub iudicio decidatis, Jacob. cap. 5. ἵνα μὴ εἰς ὑπόκρισιν πέσητε. ne in hipocrisim cadatis, sive simulationem. p Augustinus exposuit, Cont. ne pro nec, vet. Tarr. Augustinus exponit, alter Tarrac. In scholiis, sive glossis d. cap. 5. Hæc sunt: Ideo a iurationis culpa compesco, ne frequenter jurando vera, aliquando etiam in perjurium incidatis. Sed ipsa verba extant lib. 1. de sermone domini in monte cap. 30. Ita ergo intelligitur præcepisse Dominum, ne iuretur; ne quisquam sicut bonum appetat iusjurandum, & assiduitate jurandi ad perjurium per consuetudinem delabatur. Eadem refert Grat. 22. q. 1. cap. 5. excepto ne iuraretur, pro ne iuretur. q Sic etiam Cont. ad perjurium per consuetudinem dilabatur, Aug. & Grat. r Hæc etiam sunt ex Aurelio Augustino sumpta quibusdam omiffis: Quapropter qui intelligit non in bonis, sed in necessariis iurationem habendam, refrenet se quantum potest; ut non ea utatur, nisi necessitate. Nisi necessitas cogat, Grat. s Vox esse non est in uno Tarrac. cum videt pigros homines esse ad credendum, alter vetus Tarrac. & Cont. cum videt pigros esse homines ad credendum, Aug. & Grat. qui addit solus vocem viselices ante cum videt. Barc. ut August. t Hæc etiam Aug. Grat. & Cont. u Ac pro hac vetus Tarrac. & Raim. & Cont. pro malo, ac necess. unus Greg. x Sic etiam Raim. pro veritate, vetus Tarrac. pro unitate ecclesiæ, unus ex vet. Greg. sed vox ecclesiæ alia manuscripta. y Hæc recte addit Cont. a Raim. præterita. z Paulum pro P. Cont. aptius: hoc idem Aur. Augustin. d. cap. 30. & Inn. cap. 3. sub tit. de iurejur. cap. 13. collect. 3. aa Ajunt, Raim. & Cont. aliis omiffis & unus Tarrac. bb Legem concilia nulla, vetus Tarrac. legem concilia ulla, Barcin. & Raim. & Cont. aptius. cc Sic unus Gregor. Romana patenter, unus Tarrac. Romani Pontificis patenter, Cont. & alii non male. dd Hæc omiffit Raim. exceptis illis, & infra. Et ita possunt Apost. &c. Cont. non sine mendo. ee Elevare, & datum, Cont. qui etiam tollit interrogandi notas in aliis omnibus. ff Malo tollere interrogationis notam, vel auferre non possunt, quod Petro, Cont. gg Quasi notum carmen primis litteris hæc notantur, aliquanto apertius Contius Matthæi cap. 16. hæc sunt: Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super banc petram edificabo ecclesiam meam, & portæ inferi non prævalent adversus eam, & tibi dabo claves regni celorum, & quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in calis; & quodcumque solveris super terram, erit solutum & in calis. καὶ γὰρ δὲ σοι λέγω. ὅτι σὺ εἶ Πέτρος, καὶ ἐπὶ ταύτῃ τῇ πέτρᾳ οἰκοδομήσω μὲ τὴν ἐκκλησίαν, καὶ πύλαι ᾗδης οὐ κατὰ δύναμιν αὐτῆς, καὶ ὅσα σοι τῆς κλειῆς τῆς βασιλείας τῶν οὐρανῶν, καὶ ὅ ἐάν δή τις ἐπὶ τῆς γῆς, ἔσται δεδεμένον ἐν τοῖς οὐρανοῖς, καὶ ὅ ἐάν λύσῃς ἐπὶ τῆς γῆς, ἔσται λελυμένον ἐν τοῖς οὐρανοῖς. hh Sic etiam Cont. est, additur in uno Tarrac. ii Exigatis, unus Gregor. kk Beati pro b. Raim. & vetus Tarrac. assumuntur corpore, idem vetus. In formula traditionis pallii posita a Vincentio Hispano in tertia collect. sub tit. de auct. & usu pallii, cap. 2. hæc sunt: Tradimus tibi pallium de corpore beati Petri sumptum, plenitudinem Pontificalis dignitatis &c. eadem refert Bernard. in Gregor. sed pro plenitudinem habet in plenitudine, ego malo in plenitudine, ut in uno veteri est, aut plenitudinem scribere in omisso. Audio hodie pallium ad altare, quod supra corpus beati Petri est, afferri, indeque tradi antiquitatis, & religionis caussa. ll Sedis Apostolicæ, vetus Tarrac. sedi Apostolicæ Raim. & Cont. mm Declarent, Barcinon. & Raimund. & Cont. declaret, unus Tarrac. non recte. nn Quæ sequuntur, omittunt Raim. & Cont.

ut nil injuriosum, nil difficile sit appositum, quod non etiam præter exactionem nostram debeat ab omnibus Episcopis observari, qui sub Ap. [a] Petri, & Pauli obedientia decreverint, & unitate persistere. Numquid non ultra vos Daci consistunt? & tamen eorum metropolitani, & idem juramentum asserunt, & legatos Apostolicæ sedis honorifice tractant, & in suis necessitatibus adjuvant, & Apostolorum limina per legatos suos (b), non tantum per triennium, sed singulis annis visitant.

CAPUT XXII.

Alexander III.

c. 10. eod.

Consideravimus (1) (c), quod electio Joannis Frontini [d] post app. ad nos factam contra (e) tenorem privilegiorum ecclesiæ vestræ fuerat celebrata (f): perpendimus etiam, quod electio B. post illam qualemcumque electionem non cassatam, nec non & post app. per quam ad suum statum, omnia debent reduci, facta fuit & illata violentia (g); quamquam Rex penitus infitietur violentiam alii quam in hoc de consensu (2) (h) vel conscientia sua umquam (3) (i) perpetratam fuisse: quapropter nos electionem utriusque (k) de comuni fratrum nostrorum consilio (l) omnino cassavimus [4] [m], & vobis in aliam personam idoneam, & honestam conveniendi liberam tribuimus facultatem (n); ita tamen, quod [o] utrique prædictorum, fama sua non minus propter hoc integre (p) conservetur, & quod in aliis ecclesiis possint, si Deus dederit [q], ad dignitatem (r) promoveri. Vobis autem liceat, præter istam ecclesiæ vestræ ordinationem in alterutrum eorum (s), si voluntas fuerit, iterum convenire (t), & eum vobis (u) in Abbatem, atque magistrum canonice providere.

TITULUS V.

DE RENUNTIATIONE.

CAPUT I.

Alexander III. Hug. Senonen. Archiepisc.

Non ponitur (x).

Quanta importunitate, & precum instantia venerabilis frater noster hæcenus Altifidoren.

Episcopus a pontificali sollicitudine sæpe a nobis petiit exonerari, & quomodo nos nulla ratione potuimus induci, ut ejus petitioni, & voluntati assentiremus: ad fraternitatis (y) tuæ notitiam credimus pervenisse. Unde licet ipse sicut homo religiosus, ex humilitate pariter, & (z) ex debilitate forte mentis & corporis, commissæ sibi forte (aa) administrationi spontanea voluntate abrenuntiavit; quia tamen, nisi ejus abrenuntiatio a Romano Pontifice primitus approbetur (bb), nec ab administratione (cc) illius fuerit absolutus, nec ipse a regimine credito sibi fuerit exoneratus, tibi nullo modo licuit absque conscientia & mandato nostro, ejus abrenuntiationem recipere, nec capitulum Altifidoren. de electione tractare potuit, aut ad nominationem alicujus procedere. Quapropter, si velimus (dd) rigorem canonum, & sanctorum (ee) patrum auctoritates, & statuta servare, & te possumus dure (ff) secundum meritum facti redarguere, & illos de tantæ præsumptionis audacia graviter & districte punire: & quia in hoc nec secundum ordinem rectum, nec secundum formam canonum processum est, electio eorum ratione facti, nullas debet vires habere. Ceterum quoniam (gg) tibi omne factum (hh) & causam ecclesiæ tuam propriam reputasti, in multis debitores existimus, & honori & exaltationi tuæ, in quibus cum Deo, & justitia possumus, & cupimus, & tenemur deferre. Ideo non (ii) ponentes legem in posterum, sed similia fieri prohibentes de cetero, ex (kk) dispensationis Apostolicæ moderatione, & non ratione facti providentiæ tuæ præcipimus, ut dilectum filium nostrum W. fratrem tuum, quæ inter alios fratres nostros respectu dilectionis (ll) probitatis tuæ (mm) charissimum reputamus, & propter providentiam, & discretionem ejus præscriptam (nn) ecclesiam, spiritualia & temporalia incrementa consecuturum (oo), incunctanter assumes, & ipsum tempore oportuno in presbyterum ordines, & demum (pp) in Episcopum studeas, auxiliante gratia spiritus sancti, consecrare.

D 2

CA.

(1) consideramus. (2) assensu.

(3) nunquam. (4) cassamus.

* Scribe sub Apostolorum, ut est in duobus Tarrac. b Vox suos, in vet. Tarrac. non est. c Sic etiam Raim. Consideramus, vetus Tarrac. d Sic Raim. Frontini, unus Tarrac. Frontonis forte, ut „ Frontonis plati, convulsaque marimora clamant “. e Ad nos interpositam, & contra, Raim. f Fuerit celebrata, Raim. g Hæc recte Contius omisa a Raimund. addidit. h De assensu, vetus Tarrac. & Cont. i Numquam, vetus Tarrac. & Cont. quod non placet, sed ita sæpe illis temporibus loquebantur. k Quapropter utriusque electionem, Raim. l Hæc omittunt Raim. & Cont. m Cassamus, vetus Tarrac. & Cont. n Potestatem, unus Greg. o Ita quod, Raim. p Integre Raim. & Cont. aliis omisiss. q Sic etiam unus Gregor. Dominus pro Deus unus Tarrac. si Deus gratiam dederit, Raim. r Hæc omittunt Raim. & Cont. s In eorum alterum, Gregor. g. t Convenire Raim. & Cont. aliis omisiss. u Hæc etiam omittunt, Raimund. & Cont. x Hoc ideo omisissum esse videtur, quod in eo scriptum sit; non ponentes legem in posterum, sed similia fieri prohibentes. y Additur Et ante vocem ad in uno ex Tarrac. z Sic duo libri Tarrac. partim, & Barc. aa Vox forte non male in altero Tarrac. & in Barcin. omittitur. bb Approbaretur, alter Tarrac. ut editum est, Barcin. cc Vox ab in altero Tarrac. omisa est, nec a ministracione, Barcin. sed nihil muro. dd Si vellemus, Barcin. ee Et sacrorum, alter Tarrac. ff Vox dure in altero Tarrac. omittitur. possimus pro possumus Barcin. & idem Tarrac. non male. gg Ceterum quia, alter Tarrac. hh Tibi questionem factam, Barcin. ii Vox Ideo neque in Barcin. est, neque in altero Tarrac. kk De cetero & ex, Barc. ll Devotionis Barc. & alter Tarrac. mm Et probitatis sue, Barcin. nn Ad præscriptam, Barcin. oo Consecuturam, in ejus curam, & gubernationem, Barcinon. pp Et deinde, Barcin.

CAPUT II.

*Idem London. Archiepiscopo (a).*De renunt.
c. 1.

Litteras tuas nuper (b) accepimus devotione plenas, & dolore non vacuas, quæ quidem & tuam nobis insinuant (c) affectuosissimam charitatem, & tui archiepiscopalis officii, quod fideliter gessisse, & adhuc gerere te [d] gaudemus, contrariam exigebant ecclesiæ utilitatibus cessionem. Nosti enim sicut vir prudens & providus, quod tanta est cleri malitia, & contra ecclesiam Dei tam gravis, tamque diuturna persecutionis instantia, ut nequaquam ei cedat ad commodum, si tuam sedem talem contigerit subire defectum. Quod si tuam, aut senectutem, aut insufficientiam forte considerans, te tamquam emeritum [e] postulas relaxari: scito nos credere, & pro certo tenere [f], quod tutius sit hoc tempore, si commissa tibi ecclesia sub umbra tui nominis gubernetur, quam si alteri novæ, incognitæque (g) personæ in tanto discrimine gubernanda committeretur [h], maxime quia in te vigor devotionis, & fidei etiam corpore senescente non deficit, sed urgente (i) deorsum conditione corporea, fervor spiritus in sublimiora conscendit. Ne igitur [k] hujus doloris aculeus vividam circa te nostri pectoris vulneret charitatem, rogandum te potius duximus (l), & monendum, ut super hoc diebus istis, nulla te facias importunitate molestum. Quia indecens omnino probatur, prius solvere militiæ cingulum, quam cedat victoribus (m) adversitas præcliorum. Insta igitur (n) sicut bonus miles Christi, & in tuæ sollicitudinis officio persevera; ne dum tuæ quietis desideria quæris, tu aliquod talenti tibi crediti detrimentum patiaris. Illud quoque te oportet attendere, quod si pennas habeas, quibus in solitudinem volare satagis, ut quiescas, ligatæ sunt tamen nexibus præceptorum, quæ ita ut nosti, & sacrorum (o) canonum institutione te vincunt, ut liberum non habeas absque nostra permissione volatum. Ceterum ne frater te (p) intollerabi-

liter nos gravare causeris, qui melius (q) tui potes tam animi debilitatem nosse, quam corporis, hoc tandem tibi (r), si iudicio conscientiæ tuæ res id prorsus exigit, indulgemus: ut si suscepta (s) opportunitate, tam per te, quam per Principem terræ, vel etiam per litteras tuas, & idoneos nuntios, si corporalem ibi, vel non potueris, vel nolueris exhibere præsentiam, aliosque regni (t) illius religiosos, & industrios de substituenda sis personas sollicitus, & talem invenire satagas successorem, qui non a fidei claritate degeneret, neque a tramite rectitudinis, & honestatis (u) aberret. De his quoque, quæ tuis duxeris necessitatibus reservanda, cum eisdem personis tractare, & deliberare convenit (x): ut cum nobis hæc omnia tam tua, quam illorum fuerint assertione comperta (y), ita provide, ac secure possimus in facto procedere, quod neque nos, nec te ipsum oporteat hujus operis in posterum poenitere.

CAPUT III.

Idem Abbati Dalonen. (z) & Priori de Arrigia [aa].

CUM inter P. Gaufredi, & quosdam alios canonicos S. Luviani (bb) super spirituali beneficio s. stalli in choro, & loco in cap. in curia nostra (cc) quæstio fuisset (dd) diutius agitata: quia tamen altera (ee) pars sufficienter instructa non venerat, negotium non potuit terminari. Ideoque causam (ff) ipsam vestro examini committentes d. v. per A. s. m. qua. partes ante vestram præsentiam convocetis (gg), & rei veritate plenius inquisita; si præfatum P. Gaufredi inveneritis de consensu majoris, & sanioris (hh) partis capituli fuisse de spirituali beneficio auctoritate Apostolica investitum, eum beneficium ipsum faciatis ap. re. (ii) pacifice possidere; non enim videtur nobis impedimentum afferre etiam juramentum (kk), quod de eodem non petendo ulterius proponitur præstitisse, si consensus majoris, & sanioris (ll) partis canonicorum ecclesiæ intercessit (mm).

CA-

a *Lundun.* alter Tarrac. *London. Episcopo,* veteres Gregor. *Baton. Episcopo,* alii, *Lugdun. Archiepiscopo,* Contius in marg. *Londonium* sive *Lundonium* sive *Lundoniam* pro *Londino* appellarunt barbari jam inde a tempore B. Gregorii, urbem nobilem in Britannia insula. *b* Recte Contius addidit a Raim. ommissa.

c *Insinuavit* Cont. *d* *Vox te* in altero Tarrac. omittitur, *te gerere,* Cont.

e Hoc rectius est, quam *tamquam immeritum,* ut in vulgaribus Gregor. & confirmatur ea scriptura veterum librorum auctoritate, sumitur translatio a veteranorum emeritis stipendiis: sic postea, *solvere militiæ cingulum* & *insta sicut bonus miles Christi.* *f* Hæc omittunt Raim. & Cont. *g* Sic etiam Raim. *ignotæque* alter Tarrac. liber. *h* *Gubernanda in tanto discrimine committatur.* Raimund. & Contius.

i *Sed urgente,* malo, *sed vergente,* alter Tarrac. & Greg. 9. & cap. 1. de hæreticis collect. 3.

k Hæc etiam clausula ommissa a Raim. recte a Contio additur. *l* *Te duximus,* alter Tarrac. *te potius dignum duximus,* Cont. *m* *Victori,* Raim. & Cont. *n* Omnia hæc Raim. & Contius omittunt. Sunt autem sumpta ex epist. 2. cap. 2. Pauli ad Timoth. licet pro verbo *Labora* sit hic *Insta* Græce *ἰκονοπῶντος,* quasi dicas, *bono animo mala quæcumque ferto.* *o* *vox ita* in altero Tarrac. desideratur, in quo *ex* pro *et* scriptum est. *p* *Ne super te,* Barc. & alter Tarrac. *q* *Quia* pro *qui* Barcin. *r* *Vox tibi* in Tarrac. altero ommissa est. *s* *Ut suscepta,* Barcin. & Tarrac. alter aptius. *t* *Alios regni,* Barcinon.

u *Honestate* vetus Tarracon. *Veritatis* pro *rectitudinis* Barcin. *x* *Deliberare te convenit,* Barcin. & Tarrac. alter, non male. *y* *Comparata,* Barcin. *z* *Dolen.* Raim. *Dulonen.* Contius in marg.

aa Sic etiam Cont. *de Arrigia,* vetus Tarr. *bb* *Sancti Juliāni,* Barcin. & vetus Tarrac. quod malo *sancti* I. Raim. & Cont. *cc* *In præsentia nostra,* Barcinon. & Tarracon. vetus, omittunt omnia Raim. & Cont.

dd Sic etiam Raim. *quæstio sit,* Barcin. *ee* Addit recte hæc Cont. a Raim. prætermissa.

ff Multa omittunt Raim. & Cont. *gg* *Partibus &c. convocatis,* Barc. *hh* Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. sunt tamen in calce hujus capituli iterum repetita. *ii* Hæc Raim. omiserat, addidit Cont.

kk *Vox etiam* omittitur in Barcin. & in altero Tarrac. & in Gregorianis. *ll* *Olim & senioris,* in vet. Tarr.

mm Sic Raim. & Cont. *intercesserit,* Barcin. & Tarr. alter.

CAPUT IV.

Idem Episcopo Verulan. (a).

c. 3. eod.

EX transmissa (b) relatione Abbatis S. Nicolai de Ceperano (c) auribus nostris est intimatum, quod P. Rubeus, dum olim (d) infirmitate laboraret apud monasterium Sancti Salvatoris de Telesia (e), sibi petiit habitum monasticum indulgeri: qui post modum recuperata sanitate ad monasterium illud gratia complendi suum votum accessit, & ibidem moram aliquantulum (f) faciens, ea, quæ prædictæ ecclesiæ Sancti Nicolai contulerat, sibi fecit restitui. Nunc autem mutato animo per te, & per amicos tuos (g) laborat, ut in eadem ecclesia restituatur (h). Verum quoniam (i) jam dicta ecclesia ab eo soluta dignoscitur, ex quo illi ea, quæ sibi contulerat, ad voluntatem, & petitionem (k) suam resignavit. f. t. mo. atq. man. (l) qua. si res ita se habet, prædictum Abbatem & socios ejus ad receptionem præfati P. nulla ratione invitos compellas, nec a Ceperano (m) compelli permittas. Hortari tamen eos, & monere (n) poteris, si tanti tibi fuerit [o], ut illum non tanquam unum de ecclesia, sed quasi de novo deberet intrare, recipiant (p).

TITULUS VI.

DE TEMPORIBUS ORDINATORIIS (q), ET QUALITATE ORDINANDORUM.

CAPUT I.

De tempore ord. c. 1.

Subdiaconos autem nulli (s) nisi Romano

Pontifici liceat in diebus [r] dominicis ordinare (u), quamvis Deo dicatas virgines consecrandi (x), & minores ordines his diebus habeant licentiam celebrandi (y). Sabbato quidem Pentecostes non licet (z) alicui sacros ordines celebrare; cum in sequenti septimana, recepta spiritus sancti gratia celebrentur.

CAPUT II.

Idem Herforden. (aa) Episcopo.

c. 2. eod.

Sane super (bb) eo, quod moris esse dixisti ecclesiis quibusdam Scotiæ, & Gualgæ (cc) in dedicationibus [dd] ecclesiarum vel altarium extra jejunia quattuor temporum clericos ad sacros ordines promovere: pru. t. (ee) significamus, quod consuetudo illa (ff), utpote institutioni ecclesiasticæ inimica, & detestabilis est, & penitus (gg) improbanda, & nisi multitudo, & antiqua consuetudo terræ esset (hh), taliter ordinati non deberent permitti (ii) in susceptis ordinibus ministrare: nam apud nos sic ordinati deponerentur, & ordinantes privarentur auctoritate ordinandi.

CAPUT III.

Idem Herforden. (kk).

cap. 3. eod.

DE eo autem (ll), quod quæsisisti (mm), an liceat extra jejunia quattuor temporum, aliquos in ostiarios, lectores, exorcistas, acolythos (nn) promovere, aut etiam subdiaconos facere (oo): providentiæ tuæ taliter respondemus [pp], quod licitum est Episcopis domi-

a Verulano, vetus Gregor. & Cont. qui in marg. scribit *Verfellenf. mendose. Vetulen. vetus Tarrac. Verulen. Barc. mihi Verulano. placet.* b Nobis, additur in Barcin. recte. c Sancti N. & c. Greg. 9. & Cont. obscurius. Est autem Ceperanum oppidum non longe a Verulis. d Quod cum P. Rubeus olim, Barcin. non male. quod P. Rubeus clericus dum, Raim. & Cont. e Hæc omittunt Raim. & Cont. est autem Telesia, vel fuit potius, urbs in Samnio prope Allifas nostras. f Moram aliquantulum, alter Tarracon. & Gregoriani.

g Per se, & per amicos suos, vetus Tarracon. omnia Raimund. & Contius omittunt. h Ut in eandem ecclesiam restituatur, Barcin. ut restituatur in ecclesia supradicta, Raimund. & Cont. i Unde pro Verum, varietas est Tarrac. libri, & Contiani. k Ad petitionem, Raim. & Cont. aliis omittis. l F. t. per A. f. m. Barcin. mandamus, Raim. & Cont. m Sic etiam vetus Gregor. domino loci, additur, ut scholium in veteri Tarrac. nec ab alio, Barcinon. nec a populo Ceperano, Cont. nec ab aliquo idem in marg. nec ab alio, nec a te, alii. nec a Ceperano Abbate, alii. Mihi placet, nec ab aliquo.

n Et monere eos, Vetus Tarrac. eos & commovere. Barcin. eos, Raim. & Cont. aliis prætermittis. o Sic cap. 4. de off. deleg. in hac collect. si res tanti est. hæc etiam omittunt Raim. & Cont. p Per te recipiant, Barcin. pro verbo recipiant, recipiant in socium, & in fratrem. Raim. & Cont. aliis omittis. q Ordinationis, Tarr. vetus. ordinationum, Barcin. & Greg. 9. Varietatis ratio habenda est. r Bathoniensi Episcopo, post concil. Lateran. parte 26. cap. 23. Batoniens. Episcopo, vetus Tarrac. Baton. Episcopo, vetus Gregor. Londonensi Episcopo, alii. Batonens. Episcopo, alii. Arth. Cont. in marg.

s Sic etiam Greg. 9. vero pro autem Barcin. Subdiaconos autem nullis: sive Subdiaconus aliis nullis, concil. t Sic etiam vetus Gregor. liceat diebus, Cont. & alii. licet in diebus, concil. u Consecrare vetus Tarrac. solus. x Ordinem verborum mutasse videtur Raim. ut effugeret verba similiter cadentia, quamvis consecrandi Deo dicatas virgines. y Sic etiam Raim. & Cont. licentiam habeant conferendi concil. duobus primis verbis omittis. bis diebus habeant Episcopi licentiam celebrandi. Barcin. non male. bis diebus alii Episcopi habeant licentiam celebrandi, vetus Tarrac. plenius. z Sic etiam in concil. non liceat Raim. & Cont. aa Herefordensi in concil. d. parte 26. cap. 24. Hereford. vetus Gregor. Herefordensi, Cont. & alii. Est Herefordia urbs in Britannia insula. bb Scribi petuit, Intelleximus & c. & infra. sive pars cap. INTELEXIMUS: nam d. cap. 24. refertur partem esse capitis 13. partis 7. cujus verba sunt in hac collectione lib. 1. tit. 21. cap. 11. cc Valie pro Gualgæ vetus Gregor. rectius. quibusdam ecclesiis Scotiæ, & Valle, vetus Tarracon. quibusdam Episcopis ecclesiæ Scotiæ, & Walliæ, Barcin. Guallie pro Walliæ concil. in ecclesiis quibusdam Scotiæ (Angliæ) & Valliæ Cont. Gallie in marg. ex veteri libro. Ego vocem Walliæ agnosco: est autem id provinciæ nomen in Britannia: ejus mentio fit cap. 5. de appellat. in 3. collectione.

dd In dedicatione, vetus Tarrac. tantum. ee Prudentiæ tuæ, concil. Tarrac. vetus, & Barcin. hæc omittunt Raimund. & Cont. ff Tua pro illa solus Tarrac. vetus liber. gg Sic etiam in concil. est penitus, Raim. & Cont. aliis omittis. hh Effet terre, Tarracon. vetus. terræ esset in causa, concil.

ii Pro merito, concil. mendose. kk Adde Episcopo ex Barcin. & Tarrac. veteri. eidem eit. in Gregorianis aptius, & ex d. parte 26. cap. 25. videtur esse ex eadem epist. pars cap. INTELEXIMUS.

ll Sic etiam Raim. De hoc autem, concil. mm Quæsisisti, concil. & Raim. requisisti, vetus Tarrac. nn Vel acolythos, Barcin. & concil. & Raim. non male. oo Sic etiam in concil. diacones pro diacones alter Tarrac. aut in subdiaconos promovere, vetus Gregor. aut etiam subdiaconos promovere, Cont. & alii. pp Prudentiæ pro voce providentiæ in concil. aptius. tibi respondemus, vetus Gregor. aliis omittis. taliter respondemus Cont. & alii.

nicis [a], & aliis festiuis diebus aut unum (b), aut duos in minores (c) ordines promovere: sed ad (d) subdiaconatum, nisi in quattuor temporibus aut in sabbato (e) sancto, & in sabbato [f] ante dominicam de passione (g), nulli Episcoporum præter quam Rom. [h] licet aliquos ordinare.

CAPUT IV.

Lucius III. Turon. Archiepiscopo (i).

cap. 5. eod.

AD aures nostras te significante (k) pervenit, quod religiosi quidam zelum Dei habentes [l] ad superiores desiderant ordines promoveri, putantes majus (m) præmium cummelandum, quo in majori gradu positi sublimius officium fuerint assecuti (n); sed prælati eorum desideriis contradicunt. Ideoque tua (o) duxit fraternitas inquirendum (p): an in inferioribus constituti ordinibus juxta beneplacitum suorum prælatorum, quibus promotio displicet, a superioribus debeant abstinere (q), an valeant prælati suis renitentibus promoveri. Tuæ igitur quæstioni respondemus [r], quod honestius, & tutius est subjectis [s] debitam præpositis obedientiam impendendo in inferiori ministerio deservire, quam cum præpositorum scandalo graduum appetere dignitatem (t): nec est in hac parte subjectorum desiderium (u) confovendum: quoniam esse potest, quod prælati [x] secreta eorum commissa (y) noverint, ex quibus constat eis, quod salva nequeunt conscientia sublimari: quia non in sublimitate graduum, sed in amplitudine charitatis acquiritur regnum Dei.

CAPUT V.

Alexander III. W. Alban. Episcopo [z].

EX tuarum litterarum tenore accepimus (aa), quod N. clericus adeo deliquit: quod si delictum ejus [bb] publicum esset, ab ordine, quem suscepit (cc), degradaretur, & amplius non posset ad superiores ordines promoveri: verum quoniam (dd) peccatum ipsum occultum, & privatum fore (ee) dixisti: f. t. per A. s. [ff] m. q. ei condignam pœnitentiam imponas, & ei suadeas (gg), ut parte pœnitentiæ [hh] peracta, ordine suscepto utatur, & eo contentus [ii] existens [kk], ad superiores ordines amplius (ll) non ascendat [mm]. Verumtamen, quia peccatum occultum est, si promoveri voluerit [nn], ei non potes, nec debes (oo) ratione aliqua prohibere.

cap. 4. eod.

TITULUS VII.

DE ORDINATIS AB EPISCOPO, QUI RESIGNAVERAT EPISCOPATUM (pp).

CAPUT I.

Alexander III. (qq) Toletano Archiepisc. [rr].

Requirit a nobis tua fraternitas, utrum clerici [ss], qui post renuntiationem (tt) factam a prædecessore tuo ordines susceperunt [uu], in ipsis debeant remanere, aut ad majores [xx] de jure canonum promoveri. Nos igitur quia nobis non plenarie de veritate constat, non possumus tibi super hoc breviter respondere: nam distinguitur, utrum [yy] renuntiat loco, simul & dignitati [zz]; nam ubi

De ord. ab Episc. c. 1.

tan-

a Diebus additur in concil. tantum. b Vox aut omittitur in concil. & in Greg. c Ad pro in, concil. d Sed in, Barcinon. e Sic etiam in concil. & in veteri Gregor. aut sabbato, Cont. & alii. f Aut pro & Barcin. vel sabbato, Raim. & Cont. g Domini, addit Barcin. solus. h Romano, vetus Tarrac. Pontifici additur. in conciliis, & in Gregorianis. i Sic etiam est in veteri Gregoriano, & d. parte 26. cap. 22. Turon. Archidiacono, Contius, & alii. Ad dicitur in Barcin. littera B. nominis initium ejus Archiepiscopi, sive Bonum, aut Benedictum, aut Bernardum aut Barpol. dictum fuisse. k Sic etiam in concil. omittunt hæc Raimund. & Cont. l Sic etiam in concil. zelum habentes Dei, Tarrac. vetus: omittunt omnia Raim. & Cont. m Hæc etiam ab eisdem sunt omissa usque ad illa, sed prælati. sunt in conc. n Executi, non recte in conc. o Hæc itidem sunt in concil. omittuntur a Raim. & Contio, usque ad illa, Tue igitur. p Requirendum, Tarracon. vetus, & Barcinon. & concil. q Debent olim, pro debeant, fuerat in solo Tarracon. veteri. r Taliter respondemus, Raim. solus. s Est subjectos, concil. t Quam in præpositorum scandalum gradum appetere dignitatem, concil. non male. u Subjectorum eorum desiderium, vetus Gregor. solus. x Ut pro quod, in concil. y Vox commissa in veteri Tarrac. aliquando desiderabatur. z In dicta collectione post concil. Later. parte 30. cap. 3. Alex. III. in eodem libro secundo W. Albanensi Episcopo Vicario nostro. librum secundum interpretor registri epist. Alex. III. Non male autem a Raim. ordo mutatus est horum rescriptorum, quippe cum Lucius III. Alexandro successerit. Inscriptionem ab eod. Raim. omissa recte Contius addidit. aa Horum verborum ordo multis modis est immutatus: sic in Gregorianis initium est, Ex tenore &c. Ex tuarum tenore &c. in concil. bb Sic etiam in concil. peccatum pro delictum Raim. quod ejus delictum si, Tarr. vetus. cc Quem accepit, vetus Tarrac. tantum. dd Unde pro verum idem Tarrac. solus. ee Esse pro fore idem Tarr. occultum est, & privatum fore, concil. fore occultum, Raim. & Cont. aliis omissis. ff Hæc etiam omittunt Raimund. & Cont. gg Vox ei non est in concil. neque in Gregor. at in veteri Tarrac. addita est. hh Sic etiam Raim. ut ex parte pœnitentiæ, Barcin. non male. ut per te pœnitentiæ, concil. non recte. ut pœnitentiæ parte, vetus Tarracon. ii Quo contentus Raimund. & Contius. kk Hæc vox olim in veteri Gregor. solo desiderabatur. ll Vox ordines in Gregor. non est. vox amplius in veteri Tarrac. addita est. mm Non accedat, concil. nn Desiderat pro voluerit concil. oo Vox ei aliquando in Tarracon. desiderabatur, eum non debes, Raim. & Cont. In fine adde ex libro Barc. Data Beneventi IV. Kal. Maii. pp Episcopatus, Barcin. qui resignavit Episcopatus, vetus Gregor. qui renuntiavit Episcopatus, vetus Tarracon. & Cont. & alii Gregoriani. qq Idem Barcinon. rr Sic etiam Raim. & Cont. Tolosano Episcopo sive Andren. Episcopo ex d. parte 26. cap. 18. aut Turonens. Archiepiscopo, ut cap. 19. ejusdem partis, est enim adscriptum d. cap. 18. Pars cap. CONSULUIT, quod initium est capitis 19. quod invenies sub titulo de servis non ordinandis in hac collectione, & in Gregoriana. ss Vox clerici desideratur in veteri tantum Gregor. tt Resignationem quidam ex Gregor. uu Receptum, Raim. & Cont. xx Hæc Raim. omisit, addit Contius, sunt etiam in concil. excepta voce aut pro qua est an, & pro quia nobis non plenarie de veritate constat, est illic, quia de veritate nobis non constat. yy Sic etiam in concil. sed in veteri Gregoriano, Respondemus igitur distinguendum. Contius distinguendo. zz Utrum renuntiat tantum loco, aut loco simul & dignitati, in Barc. rectius: utrum renuntiat loco tantum, an loco simul & dignitati. Raim. utrum renuntians loco simul & dignitati renuntiet. in concil.

tantum loco renuntiat (a), ordines sicut antea, nisi a summo Pontifice vel ejus Legato prohibitus fuerit (b), rogatus ab Episcopo aliquo [c] de ratione poterit conferre. Cum autem loco pontificali cedit, & ordini (d), ibi distinguendum putamus, utrum sacros contulerit, an minores; si enim a tali ordines usque ad subdiaconatum quis acceperit [e], quia & [f] hujusmodi ordines quandoque a non Episcopis conferuntur, & in illis deservire poterit, & ad majores, si idoneus fuerit, promoveri [g]. Sane si ab eodem sacros ordines facta renuntiatione [h] scienter quis receperit [i], quia indignum se fecit, executionem officii non habebit: ubi non scienter, poterit (k), nisi crassa, & supina (l) fuerit ignorantia, discretus Pontifex dispensare.

TITULUS VIII.
DE ÆTATE, ET QUALITATE, ET
ORDINE PRÆFICIENDORUM.

CAPUT I.

Ex concilio Pictaviens. pars c. Decrevit.

De ætat. & qualit. c. 1.

UT Abbates, & Decani (m), & præpositi, qui presbyteri non sunt, presbyteri fiant, aut prælationes amittant [n]: qui Archidiaconatus tenent, diaconi fiant [o], qui Archipresbyteratus, presbyteri (p), aut honores amittant (q). Quod si aliqua justa causa prohibente, presbyteri, aut diaconi esse non potuerint (r), prælationes, amittant (s).

CAPUT II. (t)

Item Pelagius Papa.

De concess. præ. cap. 1.

QUI in vivorum locum sacerdotum (u) ponuntur, hoc ipso sunt secundum cano-

nes (x) ab ecclesiastica communione repellendi (y), quo se (z) passi sunt (aa) vivis sacerdotibus adhiberi.

CAPUT III.

Alexander III. Cant. Archiepisc.

ET * ratione (bb) commissæ tibi dignitatis, & consideratione [cc] legationis ad universas ecclesias tuæ legationis (dd) aciem tuæ sollicitudinis debes extendere, & quæ enormiter, seu contra justitiam fuerint [ee], pastoralis cura corrigere, & emendare, quatenus de commissis ovibus coram patrefam. (ff) plenam valeas rationem reddere [gg], & tibi pro labore, & sollicitudine tua merces (hh) copiosa cumuletur in cælis. Accepimus autem [ii], quod Conventrensis (kk) Episcopus non attendens, quid sacrorum canonum statuta decernant (ll), nec modestiam Pontificalem conservans [mm], pueris, qui sunt infra decennium constituti, in Archidiaconatu d. f. nostri R. Archidiaconi Cestrensis (nn) ecclesias plures concessit, quæ non per clericos, sed per laicos dispensantur, & disponuntur. Verum quoniam hoc ecclesiasticæ utilitati est inimicum, & rationi contrarium, & ideo, non debet (oo) aliquatenus [pp] tollerari f. t. per A. s. (qq) m. qua. si ita res se habet (rr), prædictum Episcopum super his viva increpatione corripas, & castiges (ss), & clericis (tt) idoneis administrationes (uu), & custodiam præscriptarum ecclesiarum donec prædicti pueri ad congruam perveniant (xx) ætatem, omni occa. & app. ces. (yy) laicis amotis committas: & eidem Episcopo artius prohibeas (zz), ne de

De ætat. & qualit. c. 2.
Ex ratione.

a Si pro ubi Barcin. nam ubi loco tantum renuntiat. in veteri Tarrac. & concil. nam in primo casu. Raim. & Cont.
b Hæc omisit Raim. & Contius sunt in conc. nisi vel a summo &c. Barcin. c Ab alio Episcopo, concil.
d Simul cedit, & ordini. concil. & ordinis. Barcin. cetera ut edita sunt, pro his in Gregorianis est: In secundo vero casu distinguendum. e Quis cepit, vetus Tarrac. quis receperit concil. quis accepit, vetus Gregor. aliquis acceperit, Cont. & alii. f Vox & desideratur in Barcin. g Ordinari, concil.
h Hæc omisit Raim. & Cont. in concil. sunt. i Quis receperit scienter, vetus Tarrac. vox scienter. omittitur in veteri Gregor. k Ubi autem non scienter, ibi poterit. concil. ubi autem non scienter, poterit. Raim.
l Hæc in Barcin. non sunt. m Vox & in veteri Greg. non est. n Recte notat Contius post Ostiens. hæc fuisse in hac collectione, omissa a Raim. o Omisit fiant Raim. p Hæc in veteri Gregor. olim non erant, sed postea adscripta sunt in hunc modum: qui vero archipresbyteratus, presbyteri: his verbis. addit Contius ex hac collectione verbum fiant, quod in nostris libris non est. q Aut amittant honorem. Raim. & Cont.
r Sic Contius, sed vetus Greg. non poterunt. quod etiam est in veteri Tarrac. s Dimittant quidam Greg. t Hoc caput desideratur in Barcin. & aliena manu additum est in veteri Tarrac. fortasse propterea quod repetatur lib. 3. tit. 8. cap. 1. Sed illic Gelasio adscribitur ad Romanos, ut in Gregoriana collectione, hic Pelagius u Sacerdotum loco Raim. & Cont. non recte. loco Tarracon. vetus, altera voce omissa.
x Raim. & Cont. secundum canones omiserunt. secundum canones sunt. d. cap. 1. canonem pro canones. vetus Tarr. y Pellendi. d. cap. 1. & Raim. z Quod se, vetus Tarr. aa Addunt verbum successores Raim. & d. c. 1.
bb Ex ratione, vetus Tarracon. & Barcinon. & post concil. Lateran. parte 25. cap. 1. & Gregor. IX. Recte autem Contius addidit multa, quæ Raimundus supervacanea esse credidit. cc Et omittit Barcin.
dd Omissa in concil. ee Fiunt pro fuerint, concil. facta fuerint, Cont. & contra justitiam fiant, vetus Tarrac. ff In patrifam. presentia, concil. gg Rationem reddere valeas, concil. omissa voce plenam. Contius, plenam reddere rationem, omissa voce valeas non sine mendo: plenam valeas reddere rationem, vetus Tarrac.
hh In concil. vox tua non est: habet Contius. ii Vox autem. in veter. Gregor. non est.
kk Eboracens. Cont. in marg. Conventren. concil. ll Sic in concil. instituta. decreverint. Cont. statuta declarant, Tarrac. vetus. mm Pastoralem servas Cont. ut editum est, in concil. moderantiam. pro modestiam habet vetus Tarr. nn In Archidiaconatu R. Archidiaconi Cestren. Raim. & Cont. Conventren. pro Cestren. in concil. cetera, ut edita sunt: verbum nostri cur additum sit, quærent scriptores Pontificiarum litterarum; nam hi putant esse magni honoris hanc appellationem. oo Unde quoniam hoc &c. & non debet. in concil. Verum hoc ecclesiasticæ &c. & ideo non debet, Barcin. Unde quoniam hoc non debet, vetus Gregor. alii mutato ordine, non debet hoc, ut Cont. Unde pro Verum. in vet. Tarrac. cetera ut edita sunt: aliquando tamen quoniam hoc desiderabantur. pp Eatenus, conc. qq Fraternalitati tue &c. in concil. mendose: scribi debuit, quod editum est; aut, fraternalitati tue per Apostolica scripta; quæ etiam verba omittunt Raimund. & Contius.
rr Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. si res ita se habet, in concil. si ita se res habet, vetus Tarrac.
ss Dura increpatione corripas, & castiges: in concil. pro his omnibus Raim. contentus fuit voce corripas, & Cont.
tt Additur in concil. seu ministris. uu Administrationem, concil. non male. xx Veniant, Raim. & Cont.
yy Omni occasione, & appellatione cessante: in concil. hæc omisit Raim. & Cont. zz Sic etiam in concil.

idem

cetero ecclesias, nisi personis, quæ ætatem, & scientiam habeant, regendas concedat: qui si secus egerit (a), ei debitam pœnam infligas [b], & institutionem (c), & concessionem (d) ipsius omnino virib. (e) carere decernas.

CAPUT IV.

Idem Cant. Archiepisc. & Suffraganeis ejus.

cap. 3. eod.

Indecorum est admodum, & absurdum [f], ut hi debeant ecclesias regere, qui se ipsos gubernare non noverunt (g); cum ad ecclesiarum regimentales personæ sint admittendæ, quæ discretione præmineant (h), & morum fulgeant honestate. Nolentes itaque sustinere, ut ad preces (i), vel instantiam (k) aliquorum, sicut frequenter solet in vestris partibus fieri, parvulis regimen committatur (l): f. u. per A. s. (m) man. qua. nemini infra xiv. annum constituto personatum cujuslibet ecclesiæ (n), aliquorum gratia, vel obtentu [o] concedere præsumatis, scituri pro certo, quod si præcepto nostro in hac parte (p) contraire præsumpseritis, quod inde feceritis, auctoritate nostra penitus (q) irritabimus, & inobedientiam vestram graviter puniemus.

CAPUT V.

Idem (r).

cap. 4. eod. & de jure patr. c. 22.

EAM te decet in ordinandis (s) ecclesiis tuæ diœcesis curam habere, ne ullus in eis contra decreta, quæ in Lateranense concilio edidimus, vel etiam contra antiquas sacrorum canonum sanctiones clericus ordinetur, sed tales in ipsis satagas ponere, qui commissi sibi gregis curam commode gerere possint, & exemplo boni operis ad virtutes invitent (t).

Inde est, quod præsentib. [u] litteris tibi artius inhibemus, ne personas, quæ in ecclesiis tui episcopatus ad curam animarum fuerint ordinandæ [x], in ipsis (y) instituas, vel aliqua occasione, vel etiam (z) litterarum nostrarum obtentu institui patiaris, quæ scientia, moribus, & ætate concilii non congruant institutis. Sed etiam (aa) plures habentes ecclesias, quæ ex una non pendeant, tibi liceat ap. postposita cogere ad unam ipsarum, quam maluerint, dimittendam, nisi ita fuerint tenues in substantia, quod proprios sacerdotes non possint convenienter habere (bb). Illas autem ecclesias (cc), de quarum patronatu controversia fuerit, si infra sex menses, postquam vacaverint, non fuerit quæstio terminata (dd), licitum tibi sit de persona idonea, sublato ap. ob. (ee) ordinare.

CAPUT VI.

Idem Exo. Episcopo [ff] pars c. In litteris.

cap. 5. eod.

Praterea licet ad presbyteratum (gg) parochialis ecclesiæ non debeat aliquis, nisi subdiaconus sit [hh] ad minus, recipi (ii), dispensative tamen in minoribus ordinibus constituti consueverunt admitti (kk), dum tamen tales [ll] sint, quod infra [mm] breve tempus subdiaconatum, diaconatum, & presbyteratum possint recipere [nn].

CAPUT VII.

Idem Dulmensi Episcopo [oo].

A Nobis tua discretio requisivit, utrum is, cui ante xxv. annum [pp] ætatis suæ nondum concilio, quod nuper Lateranis [qq] fecimus, celebrato, magisterium ecclesiæ con-

Non ponitur. Post conc. Lat. p. 25. c. 4.

- Idem Episcopo prohibens. Raim. & Cont. a Quod si secus fecerit, in concil. quod si secus egerit. Barc. & Raim. b Pœnitentiam infligas. Barcin. & concil. poenam infligens, Raim. & Cont. c Vox & a Raim. & Contio est omissa. d Hæc desiderantur in veteri Gregor. habent alii, & concil. e Omnibus viribus, Barcin. f Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. parte 25. cap. 2. g Qui semetipfos regere non noverunt, in concil. aptius qui non noverunt gubernare se ipsos. Raim. qui non noverint se ipsos gubernare. Tarrac. vetus. h Olim præmineant in veteri Tarrac. i Hæc usque ad verbum parvulis omisit Raim. item Cont. sunt in concil. k Vel instantias, Barcin. vel ad instantiam, vetus Tarrac. & conc. l Adde ecclesiarum, ut in Barcin. est, & in concil. sed in veteri Gregor. ut editum est: alii ut Cont. ecclesiæ regimen committatur, Regimen ecclesiæ committatur, est in veteri Tarrac. sed vox ecclesiæ aliquando desiderata est. m Hæc etiam omisit Raim. non recte in concil. fraternitati vestre &c. quatenus. n Alicujus ecclesiæ, concil. o Omissa a Raim. & Contio, sunt in concil. p Hæc etiam ab eisdem omittuntur: sunt autem in concil. q Dei pro nostra est in concil. quod non æque placet. Raimund. hæc etiam omisit, & Cont. r Additur in Barcinon. de eadem questione, quæ verba nondum probavi. s Omissa a Raim. addidit Contius cap. 4. hujus tituli: sed sub tit. de jure patr. omisit. t Ad virtutes alios invitent. Cont. non male. u Unde præsentibus Barcin. Contius, ut editum est. x Ordinata vetus Tarr. fuerunt ordinanda, quidem ex Greg. y Vox in aliquando in Tarr. fuerat omissa. z Seu etiam Barcinon. nec aliqua occasione, vel etiam. Raim. & Cont. aa Sed &, vetus Gregor. bb Sic etiam vetus Greg. alii ut Cont. alere pro habere. Habere non possint convenienter, vetus Tarrac. cc Hæc omisit Cont. Raimundus vero sub tit. de jure patron. collocavit cap. 22. dd Non fuerint terminata, vetus Gregor. non recte. Sed si fuerint pro fuerint scribatur, unius litteræ jactura, recte erit. Contius, & alii, non fuerit controversia terminata. ee Hæc omittunt Raim. & Cont. sublato ob. ap. Tarrac. vetus. ff Exonen. Episcopo, Tarrac. vetus. Lexoniens. Episcopo, concil. d. parte 25. cap. 5. Exomenfi Cont. in marg. omisit Raim. gg Licet aliquis ad personatum in concil. licet ad regimen, Raim. & Cont. hh Vox sit in concil. non est. ii Ad minus admitti, vel recipi. concil. ad minus admitti. Raim. & Cont. kk Adsumi pro admitti Raimund. in concil. ut editum est. li Modo pro tamen in concil. dum tales tamen, vetus Tarrac. mm Sic etiam vetus Greg. quod intra Cont. aptius qui infra, concil. non male. nn Subdiaconatum vel diaconatum recipere possint concil. non recte: possint in presbyteros ordinari Raim. & Cont. Quod initio hujus capituli dicitur: Pars cap. IN LITTERIS: videndum est, num sit pars cap. 9. de off. deleg. vel cap. 5. de rest. spol. Sed in utroque est Brixien. Episcopo, hic Exon. Episcopo forte est pars cap. 6. de rest. spol. est enim in hac collectione scriptum, pars cap. IN LITTERIS. & Exonen. Episcopo In veteri Tarr. hæc verba, de quibus agitur, non sunt. oo Hæc verba in concil. non sunt d. parte 25. cap. 4. Molinen. Episcopo, vetus Tarrac. additur in libro Barcin. pars cap. IN LITTERIS. sed suspicor, aut ea verba repetita esse ex superiore capite, aut quod illic scribendum erat, hic esse adscriptum. In concil. neutro loco sunt. A Raimundo hujus capituli ratio non habetur, quod videtur ad eas tantum pertinere personas, quæ tempore conc. Later. beneficia optinerent minores annis XXV. pp Ante XV. annum in conc. sed suspicor mendosum esse ex c. 3. ejusd. conc. Lateran. ex quo est c. 7. de electione. qq Laterani conc. & vetus Tarrac. Lateran. Barcin.*

cessum fuerit, (a), occasione decreti, quo in eodem concilio clericis minoris ætatis conferri ecclesias prohibuimus, possit ecclesia spoliari, quam ante concilium obtinuerat (b), præsertim cum ipsa concessio fuerit a dicecesano (c) Episcopo post concilium approbata: super quo consulto [d] taliter respondemus, quod nisi alia causa rationalis (e) obster, occasione minoris ætatis [f], aut decreti, quod in concilio promulgavimus, nolumus eum a percepto ante beneficio removeri.

TITULUS IX.

DE FILIIS PRESBYTERORUM ORDINANDIS, VEL NON (g), NEC IN PATERNIS ECCLESIIS TOLERANDIS (h).

CAPUT I.

Ex concilio Pictaviens. pars c. Decrevit. c. 1.
UT filii (i) presbyterorum & ceteri ex fornicatione nati ad sacros gradus [k] non promoveantur (l), nisi aut monachi fiant, aut (m) in congregatione canonica regulariter viventes [n]; prælationem [o] vero nullatenus (p) habeant, sed neque servi (q), nisi a dominis suis libertate donentur (r).

CAPUT II.

Alexander III. G. Lincon. electo [s].

AD * præsentiam nostram accedens R. presbyter (t) tacita veritate (u), quod esset filius sacerdotis, per fraudem a nobis impetravit [x], ut in ecclesia de Bileshi (y), in qua pater ejus ministravit (z), capellanus existere-
 Tom. IV.

ret, quia vero fraus, five dolus (aa) nulli debet (bb) præstare patrocinium; d. t. per A. s. m. qua. (cc) infra xl. dies (dd) post harum susceptionem litterarum rei veritatem inquiras diligenter, & si tibi constiterit, quod memoratus R. sit in sacerdotio genitus, & quod pater ejus in eadem ministraverit (ee), non obstantibus litteris nostris (ff), ipsum exinde (gg) omni oc. & ap. ces. amoveas.

CAPUT III.

Idem (hh) pars c. Inter cetera (ii).

Præsentium etiam auctoritate tibi (kk) jubemus, ut filios sacerdotum in paternis ecclesiis ministrare, vel eas qualibet occasione (ll) obtinere nullatenus patiaris (mm); sed ipsos (nn) ab ecclesiis, in quibus patres eorum ministrasse (oo) noscuntur, cessante appellationis obstaculo (pp) studeas penitus amovere.

CAPUT IV.

Idem Wigorn. Episcopo [qq].

Conquerente nobis Milone clerico (rr), auctoribus nostris innotuit, quod cum R. presbyter ecclesiam Beatæ Mariæ de Vic. (ss) tamquam persona diutius habuisset, & post mortem ejusdem M. a Richardo Paceforde (tt) domino fundi fuisset (uu) præsentatus, R. filius ejus (xx) presbyteri in sacerdotio genitus institutionem ipsius clerici nifus (yy) est impedire, & ad (zz) habendam eandem ecclesiam modis omnibus, quibus potest, aspirat. Quoniam igitur indignum est, & canonicæ obviat sanctioni-

De filiis presb. c. 1.

c. 2. eod. t. * Ex insinuatione Prioris, & Fratrum de Marcelline auribus nostris innotuit, quod R. Cujac.

c. 3. eod. t.

c. 4. eod.

a Fuit, concil. b Olim tenuerat, vetus Tarrac. c Ab ipso dicecesano, concil.
 d Tibi, additur in Tarrac. veteri: in concil. pro consulto est consultationi tuae, & in Barcin. quod placet.
 e Pro alia est in Barcin. alias pro rationalis est in concil. rationabiliter. f Vox minoris in Tarr. non est.
 g Sic etiam Greg. 9. vel non in Barc. omittuntur. h Hæc Raim. omisit, & Contius, pro tolerandis Barcinon. habet, dimittendis, in concil. parte 19. est: De ordinatione filiorum sacerdotum, & eisdem in ecclesiis paternis non tolerandis. i Et pro Ut, vetus Gregor. solus. k Sic etiam in veteri Gregor. alii ad sacros ordines. Ad sacros ordinis gradus, Cont. ex veteri libro. l Post hæc verba est in Barcin. secundum quod decrevit concilium. quibus verbis abstinuit Raim. non immerito. m Aut prius in Tarrac. veteri non est: vel pro aut posteriore est in Gregorianis. n Vivant, in marg. Cont. pro viventes aptius, sed nihil mutuo.
 o Prælationes, Cont. p Nullam, Tarr. vetus. q Hæc pertinent ad titulum de servis non ordinandis.
 r Libertati donentur, Cont. ceteri ut editum est; liberati donentur, vetus Gregor. non male.
 s Additur in concil. parte 19. cap. 3. pars. cap. Ex INSINUATIONE. fortasse ejus, quod est sub tit. de jure patron. pro electo est in vet. Tarrac. Archiepiscopo non recte. t & pro R. est in veteri Tarrac. forte Remigium significat, non Raimundum, neque Rogerium. u Tacito Raim. minus recte, & Cont.
 x Litteras impetravit, Barcin. & concil. Raim. autem omisiss duobus verbis, impetravit a nobis. Contius nihil ex Gregoriana mutavit in hoc capite. y De Bileshi, concil. de Blifeshi Barcin. de Lesbi, vetus Tarrac. Raimund. hæc omisit. z In qua R. pater ejus ministraverat. concil. aa Hæc sunt in concil. verborum ordine mutato. Raim. neglexisse visus est. vel pro frue, est etiam in concil. bb Nullis debet, concil.
 cc Discretionis tue &c. quatenus, concil. non recte. Ideoque t. m. qua. vetus Gregor. Ideoque mandamus, quatenus, Contius, & alii. dd Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. usque ad illa verba, si tibi constiterit, pro XL. in Barc. est LX. ee Adde verbum ecclesia post eadem, ex Barcin. & Tarrac. veteri, & concil. pater ejus ministravit in ecclesia eadem. vetus Gregor. pater in eadem ecclesia ministravit. Cont. & alii: ministravit autem pro ministraverit, est etiam in vet. Tarrac. ff Prædictis addit Barcin. & Tarrac. vetus: ante verbum litteris, in concil. ut editum est. nostris caret vetus Gregor. Contius ut Barcin. & alii.
 gg Sic in concil. ipsum amoveas ab eadem, Raim. & Cont. hh Addi posset, Wigorn. Episcopo ex concil. d. parte 19. cap. 4. ii Vox Inter, in Tarrac. veteri olim desiderabatur. alias Interea. Cont. Integra clausula exstat cap. 4. de cleric. conjug. in hac collect. ut illic Alanus notat. kk Etiam in concil. non est, etiam tibi, Raim. omisit, & Cont. ll Sic etiam Cont. & alii Gregor. sed in concil. & in veteri Gregoriano, aliqua occasione. mm Permittas, concil. nn Et ipsos, concil. set ipsos, vetus Gregor.
 oo Ministrare, vetus Tarr. & concil. pp Cessante omni appellationis obstaculo, in concil. Raim. hæc omisit, & Cont. qq In veteri Gregor. W. Wigorn. Episcopo in concil. parte 19. cap. 1. Vuirgn. Episcopo. in Barc. ut editum est, & hoc amplius: Pars cap. MEMINIMUS. cujus initium ad eundem Episcopum exstat cap. 3. qui clericus vel voy. a Contio plenius, quam a Raimundo editum. Adde cap. 9. de appellat.
 rr M. clerico Raim. & Contius, qui postea omissa ab eodem Raim. addidit non sine laude. In concil. sunt exceptis illis verbis, auribus nostris innotuit. ff In concil. de Vuicum. Contius, de Unig. de Vic. Tarrac. vetus. tt Pro M. Barcinon. habet R. & pro Paceforde possessore. Post mortem ejus idem Milo a Ricardo Paceford. in concil. post mortem ejusdem idem M. Ricard. possessori, & domino Cont. ejus idem pro ejusdem vetus Tarrac. cetera ut edita sunt. uu Fundi tibi fuisset, concil. xx Filius illius, Barcin. & concil. yy Ecclesia pro clerico, Tarrac. vetus visus pro nijus concil. & Barcin. zz Vox & a Contio est omissa.